
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616 Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

FERENTES AOS CONVÊNIOS Nº 10/2022, PARA A CONSTRUÇÃO DO HOS-
PITAL MUNICIPAL DE MOJUE Nº 48/2022, PARA A REFORMA DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE ABAETETUBA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N ° 3024 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5949464 / ANAVALERIA SOUZA CHAGAS RODRIGUES / 373.940.372-15
54190792 / MARIA CRISTINA RODRIGUES DE SOUSA / 122.150.662-53
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO, SUPERVISÃO E VISITA TÉCNICA NO 
13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E NOS MUNÍCIPIOS SOB JURISDIÇÃO 
DO MESMO: CAMETÁ, LIMOEIRO DO AJURU E OEIRAS DO PARÁ, CONSI-
DERANDO A META DE PLANEJAMENTO DE IMPLEMENTAÇÃO DE TFD/CERAC 
NO ESTADO DO PARÁ.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N ° 3025 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57195858 / SILVANIA MAURA OLIVEIRA ALVES / 379.343.252-15
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO, SUPERVISÃO 
E VISITA TÉCNICA NO 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E NOS MUNÍ-
CIPIOS SOB JURISDIÇÃO DO MESMO: CAMETÁ, LIMOEIRO DO AJURU E 
OEIRAS DO PARÁ, CONSIDERANDO A META DE PLANEJAMENTO DE IMPLE-
MENTAÇÃO DE TFD/CERAC NO ESTADO DO PARÁ.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N ° 3026 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57194327 / ALEXANDRE DA SILVA CORREA / 582.631.442-72
OBJETIVO: DAR APOIO À EQUIPE DO TFD / CERAC NA OPERACIONALIZA-
ÇÃO DA INSERÇÃO DOS DADOS NO SISTEMA SISCNRAC NOS MUNICÍPIOS 
QUE ESTÃO SOB JURISDIÇÃO DO NO 13º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E 
NOS MUNÍCIPIOS SOB JURISDIÇÃO DO MESMO: CAMETÁ, LIMOEIRO DO 
AJURU E OEIRAS DO PARÁ, CONSIDERANDO A META DE PLANEJAMENTO 
DE IMPLEMENTAÇÃO DE TFD / CERAC NO ESTADO DO PARÁ.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N ° 3027 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57174477 / ISMAEL PIMENTA DOS SANTOS / 450.065.392-91
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE DO TFD/CERAC NA REALIZAÇÃO DE CA-
PACITAÇÃO, SUPERVISÃO E VISITA TÉCNICA NO 13º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE E NOS MUNÍCIPIOS SOB JURISDIÇÃO DO MESMO: CAMETÁ, LI-
MOEIRO DO AJURU E OEIRAS DO PARÁ, CONSIDERANDO A META DE PLA-
NEJAMENTO DE IMPLEMENTAÇÃO DE TFD / CERAC NO ESTADO DO PARÁ.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N ° 3028 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
722243 / ROSILENE CARVALHO CARNAVAL / 133.648.472-15
54191740 / ALVARO AUGUSTO MACIAS NETO / 712.707.362-72
OBJETIVO: REALIZAR NO MUNICÍPIO DE MARABÁ A “OFICINA DE MICRO-
PLANEJAMENTO AOS 21 MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM O 11º CRS, COM A 
FINALIDADE DE GARANTIR A REALIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO DE 
ALTA QUALIDADE (AVAQ).
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N ° 3029 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 1.068,21
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MARABÁ
PERÍODO: 06/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57207691 / JOCINALDO PEREIRA DA CRUZ / 427.707.342-53
OBJETIVO: CONDUZIR EQUIPE DA DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO PARA REALIZAR 
NO MUNICÍPIO DE MARABÁ A “OFICINA DE MICROPLANEJAMENTO AOS 21 MU-
NICÍPIOS QUE COMPÕEM O 11º CRS, COM A FINALIDADE DE GARANTIR A REA-
LIZAÇÃO DAS AÇÕES DE VACINAÇÃO DE ALTA QUALIDADE (AVAQ)”.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N ° 3030 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 593,45
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ABAETETUBA
PERÍODO: 08/11/2023 A 10/11/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5958048 / PAULO ALEXANDRE MESQUITA DE SANTANA / 720.432.882-53
6060935 / CLODOALDO SIQUEIRA MOREIRA / 049.138.682-68
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO TÉCNICA DE ACOMPANHAMENTO DAS 
OBRAS REFERENTES AOS CONVÊNIOS Nº 10/2022, PARA A CONSTRUÇÃO 
DO HOSPITAL MUNICIPAL DE MOJU E Nº 48/2022, PARA A REFORMA DO 
HOSPITAL MUNICIPAL DE ABAETETUBA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N ° 3031 DE 18 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 9.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 2.255,11
ORIGEM: MOJU, DESTINO: BELÉM

PERÍODO: 15/11/2023 A 24/11/2023
NOME / CPF
CLAUDIO DIONISIO RODRIGUES DO NASCIMENTO / 369.635.852-53
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS ATIVIDADES DA COPAGES, DA REUNIÃO OR-
DINÁRIA DO CES/PA DE NOVEMBRO/2023 E DA REUNIÃO EXTRAORDINÁ-
RIA DO CES/PA, EM BELÉM/PA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N ° 3032 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 10.5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 2.492,49
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO CAETANO DE ODIVELAS
PERÍODO: 20/10/2023 A 30/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57190981 / ADRIANO LOBATO FREITAS / 823.183.872-49
54190534 / LUCIANO DE JESUS SANTANA / 768.030.402-59
54191802 / NUBIA CRISTINA PEREIRA DE SOUSA / 681.443.262-53
115169 / ENOLINA CARDOSO BARATA / 136.462.902-00
5955195 / JULIANA FERREIRA CARMO / 008.054.492-48
5955716 / EDLENE ALVES DA SILVA / 728.811.432-53
5955758 / PAULO SERGIO RABELO COSTA JUNIOR / 019.777.342-78
57197552 / MARILIA GONCALVES CALDAS / 715.543.782-49
5529310 / MARIA IRACY TUPINAMBA DUARTE / 148.381.762-87
57197785 / ELISA DE OLIVEIRA ALMEIDA / 642.968.492-04
5424674 / ROSICLEIA DE OLIVEIRA ABREU / 334.045.422-15
105694 / CARLOS ALBERTO FERREIRA VIDAL / 062.254.542-68
5465710 / CONCEICAO DO SOCORRO SANTOS DA CRUZ / 263.326.202-34
54184143 / CHRYSTIANE LIMA BARBOSA / 576.706.842-91
54191797 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA / 373.113.952-91
57195532 / GABRIELA RODRIGUES BARROS DOS SANTOS / 515.748.102-00
5612667 / MARCIA CRISTINA DUARTE LIMA / 426.573.182-15
726214 / OLGA RIBEIRO DIAS / 125.458.212-68
54195933 / ESTELA JUREMA DA SILVA E SILVA / 757.767.402-82
5155690 / FERNANDO MARCELO BARRETO / 428.133.522-68
54190762 / CAROLINA REBECA DA COSTA E SILVA CREAO / 710.267.032-04
OBJETIVO: PARTICIPAR DA AÇÃO SAÚDE POR TODO PARÁ NOS MUNICÍ-
PIOS DE SALINÓPOLIS E SÃO CAETANO DE ODIVELAS / PA.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA
PORTARIA N ° 3033 DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 DIÁRIA(S) | VALOR: R$ 417,63
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTA IZABEL DO PARÁ
PERÍODO: 23/10/2023 A 27/10/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
502762 / JOSÉ BORGES ARAÚJO FERREIRA ALENCAR / 108.047.732-20
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE QUE IRÁ REALIZAR A OFICINA DE MI-
CROPLANEJAMENTO PARA 2ºCRS / MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL, COM 
A FINALIDADE DE GARANTIR AS AÇÕES DE VACINAÇÃO E BUSCA PELO 
ALCANCE DE COBERTURA VACINAL.
SECRETARIO ADJUNTO DE GESTAO ADMINISTRATIVA: EDNEY MENDES PEREIRA

Protocolo: 1011501

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1.379 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº E-2023/2289939
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor MATHEUS REIS 
RAMALHO DA SILVA Id. Funcional nº 5964475/2, ocupante do cargo de 
Chefe Centro Saúde, lotado na Divisão de Almoxarifado de 01 de novembro 
de 2023 a 30 de novembro de 2023, referente ao período aquisitivo de 22 
de agosto de 2022 a 21 de agosto de 2023, concedidas através da Portaria 
Coletiva nº 1.104 de 06.10.2023, publicado no DOE DE Nº 35.570 em 10 
de outubro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GDV/DIRETORIA DE GESTÃO 
DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE / SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, em 20.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1011321
PORTARIA N° 1.381 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
arts. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo E-2023/2304491;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 14 (quatorze) dias de férias regulamentares, a 
servidora SILVIA REGINA SILVA PINTO, matricula nº 57197538/1, lotada 
no Gabinete do Secretário, no período de 02/01/2024 a 15/01/2024, 
referente ao período aquisitivo de 19/05/2020 a 18/05/2021, interrompidas 
através da PORTARIA Nº 1.093/23.08.2021, publicada no DOE nº 
34.679/24.08.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 20.11.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 1.382 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023/DGTES/SESPA 
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-


